¹⁴⁴ Rappelons qu'à l'époque de Jérôme, les livres bibliques n'étaient pas divisés en versets ; nous adoptons néanmoins ce critère, commode pour une juste appréciation de la méthode de Jérôme.

¹⁴⁵ La répartition se fait de la manière suivante : dans le chapitre 1 : 9 versets non commentés sur 21 ; chap. 2 : 16/49 ; chap. 3 : 61/97 ; chap. 4 : 11/34 ; chap. 5 : 13/30 ; chap. 6 : 7/29 ; chap. 7 : 8/28 ; chap. 8 : 7/27 ; chap. 9 : 6/27 ; chap. 10 : 5/21 ; chap. 11 : 3/45 ; chap. 12 : 0/13 ; chap. 13 : 50/64 ; chap. 14 : 41/42.

¹⁴⁶ Ainsi, 3, 9-11 n'est pas commenté parce que le passage double 3, 5-6 ; de même, Jérôme a déjà expliqué 8, 19-25 à propos de 8, 3-14 ; etc.

¹⁴⁷ Cf. *In Is.* 9, prol. (CCSL 73, l. 1) ; *In Hier.* 2 (CSEL 59, p. 140, l. 12) ; *In Hier.* 3 (CSEL 59, p. 193, l. 15) ; *Praef. in Origenis hom. XIV in Ezech.* (GCS 33, p. 318, l. 7) ; *In Ezech.* 7, prol. (CCSL 75, l. 29) ; *Tract. In Marc. Euang.* 2 (CCSL 78, l. 104) ; *Chron.* (GCS 47, p. 241, l. 21 ; p. 244, l. 24) ; *Vita Malchi* 7 (éd. C.C. Mierow, p. 50, l. 162) ; *Epist.* 5, 2 ; 124, 11. 15 ; 125, 18.

¹⁴⁸ Le troisième emploi concerne l'intervalle typographique : cf. *Praef. in libro Ezrae* (éd. R. Weber, p. 638, l. 14) : *Si qui autem fratrum sunt quibus nostra non displicent, his tribuatis exemplar, admonentes ut hebraea nomina, quorum grandis in hoc uolumine copia est, distincte et per interualla transcribant. Nihil enim proderit emendasse librum, nisi emendatio librorum diligentia conseruetur.*

¹⁴⁹ Cf. *In Is.*, prol. (CCSL 73, l. 96) : *Apollinaris autem more suo sic exponit omnia, ut uniuersa transcurrat et punctis quibusdam atque interuallis, immo compendiis grandis uiae spatia praeteruolet ; ut non tam commentarios quam indices capitulorum nos legere credamus.*

¹⁵⁰ *In Is. XI, Praef. : In explanatione duodecim prophetarum longior quibusdam uisus sum quam oportuit, et ob hanc causam in commentariolis Danihelis breuitati studui, praeter ultimam et penultiam uisiones, in quibus me necesse fuit pro obscuritatis magnitudine sermonem tendere, praecipueque in expositione septem et sexaginta duarum et unius hebdomadarum, in quibus disserendis quid Africanus temporum scriptor, quid Origenes et Caesariensis Eusebius, Clemens quoque Alexandrinae ecclesiae presbyter et Apollinaris Laodicensis Hippolytusque et Hebraei et Tertullianus senserint, breuiter comprehendere, lectoris arbitrio derelinquens quid de pluribus eligeret (PL 24, 377 ; CCSL 73, 427-428).*

points plus difficiles.¹⁵¹ De fait, on remarque bien que, vers la fin de Daniel¹⁵², très peu de versets restent sans commentaire : 3 pour le chapitre 11, aucun pour le chapitre 12. La même remarque est valable pour les autres commentaires qui se veulent fidèles à la *breuitas* ; ainsi, Jérôme déclare dans l'*In Matthaeum* : *Quae enim obscura sunt plenius disserenda sunt ne breuitate nimia inuoluantur magis sensus quam exponantur*¹⁵³ ; et, dans l'*In Hieremiam* : *Nunc coeptum in Hieremiam carpamus iter et quartum in eum uolumen breuiter transcurrentes in his tantum, quae obscura fuerint, inmoremur*.¹⁵⁴ Telle quelle, la méthode adoptée par Jérôme semble très proche de celle de son maître Apollinaire ; il est d'ailleurs intéressant de noter que toutes les expressions employées pour désigner l'*In Daniele* sont également utilisées à propos de l'œuvre de l'exégète de Laodicée.¹⁵⁵